Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение «Школа № 66»

(МБОУ «Школа № 66»)

ПРИКАЗ

    27 марта 2025 г.                                                                                                                    № 25

г. Рязань

О проведения тестирования по русскому языку

для иностранных граждан и лиц без гражданства

в 2025 году на базе МБОУ «Школа № 66»

На основании решения педагогического совета (протокол № 7 от 27.03.2025)

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить Положение о порядке проведения в МБОУ «Школа № 66»

тестирования на знание русского языка, достаточного для освоения

образовательных программ начального общего, основного общего и

среднего общего образования, для иностранных граждан и лиц

без гражданства (Приложение № 1).

2. Организовать комиссию по проведению тестирования на базе МБОУ

«Школа № 66» в составе:

председатель – Старостенко В.В.;

члены комиссии: Лаптева А.О., Карабаева Е.В., Ваулина Е.М.

Организовать пункт прохождения тестирования, оснастить его

необходимым оборудованием. Ответственный – Кузовлев С.В.

Директор                                                                                                                 Г.В. Щеткина

Рассмотрено

на Совете школы

Протокол № 4 от 27.03.2025

Обсуждено

 на педагогическом совете

 МБОУ «Школа № 66»

 (протокол № 7 от 27.03.2025)

Приложение № 1

к приказу № 25 от 27.03.2025

«Утверждаю»

Директор МБОУ «Школа № 66»

_____________ Щеткина Г.В.

Положение о порядке организации и проведения в МБОУ «Школа № 66»

тестирования на знание русского языка, достаточного для освоения

образовательных программ начального общего, основного общего и среднего общего

образования, для иностранных граждан и лиц без гражданства

1. Общие положения

1.1. Настоящее Положение разработано в соответствии со следующими нормативными

правовыми документами:

 Федеральным законом от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской

Федерации»;

 Порядком приема на обучение по образовательным программам начального общего,

основного общего и среднего общего образования, утвержденным приказом

Министерства просвещения Российской Федерации от 2 сентября 2020 г. № 458

(с изменениями и дополнениями);

 приказом Министерства просвещения Российской Федерации от 4 марта 2025 г.

№ 170 “Об утверждении Порядка проведения в государственной или

муниципальной общеобразовательной организации тестирования на знание

русского языка, достаточное для освоения образовательных программ начального

общего, основного общего и среднего общего образования, иностранных граждан и

лиц без гражданства”.

1.2. Настоящее Положение определяет порядок организации и проведения тестирования

на знание русского языка, достаточного для освоения образовательных программ

начального общего, основного общего и среднего общего образования (далее –

тестирование), иностранных граждан и лиц без гражданства (далее – иностранные

граждане), поступающих на обучение в образовательные организации г. Рязани, в том числе

в МБОУ «Школа № 66».

1.3. Тестирование проводится с целью определения уровня владения русским языком,

необходимого для успешного освоения образовательных программ соответствующего

уровня образования.

2. Организация тестирования

2.1. МБОУ «Школа № 66» является организацией, уполномоченной на проведение

тестирования иностранных граждан в соответствии с решением Министерства образования

Рязанской области.

2.2. Тестирование иностранных граждан проводится на основании направления,

полученного в соответствии с пунктом 23(1) Порядка приема на обучение

по образовательным программам начального общего, основного общего и среднего общего

образования, утвержденного приказом Министерства просвещения Российской Федерации

от 2 сентября 2020 г. № 458.

2.3. Расписание проведения тестирования определяется Министерством образования

Рязанской области. Информация о датах проведения тестирования размещается

на официальном сайте МБОУ «Школа № 66».

2.4. Для проведения тестирования в МБОУ «Школа № 66» создается пункт прохождения

тестирования (далее – ППТ), оснащенный необходимым материально-техническим

оборудованием, которое применяется в ППЭ при проведении ГИА. Нормы площади

кабинета на одного ребенка согласны пункт 3.4.14 СП 2.4.36480-20. Для участника с ОВЗ

оборудовать рабочее место в соответствии с его индивидуальными особенностями

2.5. Тестирование проводится по годам обучения в соответствии с Методическими

рекомендациями, разработанными Федеральной службой по надзору в сфере образования

и науки.

2.6. Тестирование иностранных граждан проводится в устной и письменной форме,

за исключением иностранных граждан, поступающих в 1 класс, для которых тестирование

проводится в устной форме. При проведении тестирования используются компьютерные

технологии.

2.7. Продолжительность тестирования составляет не более 80 минут.

2.8. ППТ оснащается средствами аудио- и видеозаписи. С помощью средств видеозаписи

фиксируется вся процедура проведения тестирования. С помощью средств аудиозаписи

фиксируются устные ответы иностранного гражданина.

2.9. Помещения ППТ изолированы от помещений, не использующихся для проведения

тестирования. Для каждого иностранного гражданина выделяется отдельное рабочее место.

3. Комиссия по проведению тестирования

3.1. Для проведения тестирования в школе создается комиссия по проведению тестирования

(далее – Комиссия).

3.2. Комиссия состоит из председателя и членов комиссии численностью не менее трех

человек из числа педагогических работников школы.

3.3. К организационно-техническому обеспечению процедуры проведения тестирования

могут привлекаться технические специалисты, наблюдатели и вспомогательный персонал.

3.4. Председатель Комиссии:

 осуществляет общее руководство ППТ и проведением тестирования;

 обеспечивает соблюдение настоящего Положения;

 принимает решение об аннулировании результатов тестирования в случае

нарушения установленных требований.

3.5. Члены Комиссии:

 проводят инструктаж иностранных граждан перед началом тестирования;

 осуществляют контроль за соблюдением порядка проведения тестирования;

 оценивают результаты тестирования в соответствии с установленными критериями.

4. Порядок проведения тестирования

4.1. В день проведения тестирования перед его началом член Комиссии проводит

инструктаж иностранных граждан, информирует их о процедуре и форме проведения

тестирования, продолжительности тестирования.

4.2. Во время проведения тестирования иностранному гражданину запрещается:

 пользоваться подсказками работников школы, а также других иностранных граждан,

проходящих тестирование;

 пользоваться средствами связи, фото-, аудио- и видеоаппаратурой, электронно-

вычислительной техникой, справочными материалами, письменными заметками и

иными средствами хранения и передачи информации, за исключением их

использования в целях тестирования.

4.3. Иностранный гражданин, нарушивший установленные требования, считается не

прошедшим тестирование, результаты тестирования такого иностранного гражданина

аннулируются. Решение об аннулировании результатов тестирования принимается

председателем Комиссии и вносится в протокол проведения тестирования.

5. Результаты тестирования

5.1. По результатам тестирования устанавливаются следующие уровни знания русского

языка:

 достаточный для освоения образовательных программ;

 недостаточный для освоения образовательных программ.

5.2. Сведения о результатах тестирования передаются школой в общеобразовательную

организацию, в которую иностранный гражданин подал заявление о приеме на обучение,

в течение 3 рабочих дней со дня прохождения тестирования.

5.3. В случае выявления недостаточного уровня владения русским языком иностранному

гражданину предлагается пройти дополнительное обучение русскому языку.

5.4. Иностранный гражданин вправе повторно пройти тестирование, но не ранее чем через

3 месяца со дня прохождения тестирования, по результатам которого выявлен

недостаточный уровень владения русским языком.

5.5. Иностранному гражданину не предоставляется тот же вариант диагностических

материалов, если он ранее не прошел успешно тестирование.

6. Апелляция

6.1. В случае несогласия с результатами тестирования иностранный гражданин или его

законный представитель имеет право подать апелляцию в апелляционную комиссию,

созданную Министерством образования Рязанской области.

6.2. Порядок подачи и рассмотрения апелляций определяется Министерством образования

Рязанской области.

7. Хранение материалов тестирования

7.1. Все материалы тестирования, включая письменные работы, аудио- и видеозаписи

устных ответов иностранных граждан, результаты тестирования, ведомости и протоколы

проведения тестирования, хранятся в сейфе МБОУ «Школа № 66», на базе которой

организован ППТ, в течение года с даты проведения тестирования.

8. Заключительные положения

8.1. Настоящее Положение вступает в силу с момента его утверждения директором школы.

8.2. Изменения и дополнения в настоящее Положение вносятся приказом директора школы.

		2025-03-27T15:42:32+0300
	Щеткина Галина Викторовна